Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 11/2023, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama - COMASO, 12 de setembro de 2023.

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta

minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL,

Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade,

nº 40, Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de

presença assinada; participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do

Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama, a Srª Rafaella Resende –

SEPOL, a Srª Michele Starneck Peixoto – Cana Viva, a Srª Flávia Pereira de

Carvalho – Associação São Benedito, a Srª Candida do Carmo – Pestalozzi e  o

Srº João Carlos Barboza – COMASO secretarinado esta reunião, a Sr.ª Cláudia

Regina da AFADA, a Sr.ª Eliane Martello Amaral – Lar São Francisco, a Sr.ª

Ludmila Marins representante do Lar Fabiano de Cristo e  Após verificação do

quórum, a Presidente Srª Candida do Carmo iniciou os trabalhos e prosseguiu aos

temas gerais. TEMAS GERAIS – A presidente deste conselho registra que o

mesmo toma ciência por mídias socias de que há questionamentos à compra de

uniformes desta secretaria e realizações de eventos extraoficiais. ITEM I –

(Solicitação de visita técnica) A presidente deste conselho de posse da palavra,

submete aos presentes determinação do MPRJ sob o ofício MPRJ 2021.00826486

- PA 05.22.0003.0010743/2022-19 o qual solicita que este Conselho proceda uma

visita técnica ao Sítio Nova Vida com o prazo de vinte dias úteis a conta de

28/08/2023, este conselho considerando que a produção de um parecer técnico

necessita de criteriosa vistoria no local e análise de extensa documentação, pede

dilação do prazo. ITEM II – (Aprovação do esboço de proposta orçamentária

para o exercício 2024). A presidente, Cândia Maria coloca sob votação, após

avaliação deste conselho, a presente proposta. O conselho decide por solicitar ao

Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS, que sejam atualizados os valores

de manutenção de instituições e que seja criada dotação orçamentária para apoio

e proteção da pessoa com deficiência, o que será feito através de ofício ao FMAS.

ITEM III – (Formação de grupo de trabalho - GT). O conselho na data presente

forma grupo de trabalho para captação junto aos órgãos oficiais de recursos,

fomentos atualização monetária e correções que se façam necessárias. Grupo

composto pelos conselheiros Daniel Vellasco e Michele Starneck Peixoto. Nada

mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, de que se lavrou

presente ata, e que, depois de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.